



گزارش یک

جعفر تکبیری

«نامه‌ای تازه از اوپاما به رهبر انقلاب…» این خبری بود که چند روز قبل یک عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی آن را منتشر کرد؛ موضوعی که البته نوبخت سخنگوی دولت در نشست خبری خود آن را تکذیب کرد و روز دوشنبه نیز یک مقام ارشد دولت امریکا به صورت ضمنی گزارش‌ها در خصوص ارسال نامه توسط باراک اوپاما برای رهبر جمهوری اسلامی را رد کرد. فارغ از اینکه این نامه یا پیام وجود خارجی داشته باشد یا نه این واقعیت اکنون برای سران کاخ سفید به اثبات رسیده است که جمهوری اسلامی ایران به عنوان یک کشور یا ثبات و امنیت‌ساز در منطقه از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است و آنها راهی جز نرسن دادن به این اقتدار ندارند و مجبورند در مصادلات بین‌المللی جایگاه ایران را مورد توجه قرار دهند. در زمان جنگ عراق که امریکایی‌ها با موجی فراینده از جنگ‌های داخلی در این کشور روبه‌رو شده بودند و به خاطر این افتتاح مورد شتمات رسانه‌ها و افکار عمومی قرار گرفته بودند، ارسال یک نامه از سوی ایالات متحده به مقامات ایرانی و استمداد از کشور برای حل بحران عراق، باعث شد که سفیر ایران در عراق به عنوان نماینده جمهوری اسلامی نخستین دور از مذاکرات با مقامات امریکایی را آغاز کند و راهکارهای بازگشت آرامش به عراق را در اختیار جنگ‌سالاران امریکایی قرار دهد. این اتفاق پس از حمله تروریست‌های داعش به عراق نیز تکرار شد و گفته می‌شد که امریکایی‌ها طی چندین نامه از ایران درخواست کرده بودند که بسرای مقابله با موج افراط‌گرایی به انتلاف مسد داعش بپیوندد اما

جمهوری اسلامی به دلیل آنکه عزم کشورهای غربی و به ویژه امریکایی‌ها را در این خصوص غیر جدی می‌دید، حاضر به پذیرش این درخواست‌ها نشد و ترجیح داد به گونه‌ای دیگر به کمک مردم و دولت عراق بشتابد. حرکتی که عمرش بسیار بیشتر از ادعاهای غربی در خصوص انتلاف ضد داعش بود.

**■ در کار امریکایی‌ها باز کلامی رهبر انقلاب**
تمامی این وقایع در حالی است که امریکایی‌ها به خوبی از محبوبیت رهبر انقلاب و برد کلامی ایشان در داخل کشور مطلع هستند و می‌دانند که جلب نظر رهبر دینی و سیاسی در ایران می‌تواند بسیاری از معادلات در دست‌در درکی که با روی کار آمدن باراک اوپاما و دموکرات‌ها در سال ۲۰۰۸ به آن دست یابند و همین موضوع باعث شد که باراک اوپاما بر خلاف سایر رؤسای جمهور امریکا به سمت سخن گفتن با رهبر انقلاب پیش برود. به عنوان

نمونه پس از چندین دور شکست خوردن مذاکرات بر سر موضوع هسته‌ای ایران، بار دیگر مقامات امریکایی نامه‌ای به رهبر معظم انقلاب نوشتند و از ایشان خواستند تا اجازه دهند که این مذاکرات بار دیگر شکل بگیرد.

این واقعیتی بود که خود مقام معظم رهبری نیز در جریان دیدار اخیرشان با مستولان نظام آن را مورد تأکید قرار دادند و عنوان کردند: «متقاضی این مذاکرات امریکایی‌ها بودند. مربوط به زمان دولت دهم هم هست قبل از آمدن این دولت این مذاکرات شروع شد. آنها درخواست کردند، واسطه‌ای قرار دادند و یکی از محترمین منطقه، آمد اینجا با من ملاقات کرد، گفت که رئیس‌جمهور امریکا با او تماس گرفته و از او خواهش کرده و گفته است که ما می‌خواهیم مسئله هسته‌ای را با ایران حل‌وفصل کنیم و تحریم‌ها را هم می‌خواهیم برداریم.

دولت دیندار آخریشان با مسئولان نظام آن را مورد تأیید قرار دادند و عنوان کردند: «متقاضی این مذاکرات امریکایی‌ها بودند. مربوط به زمان دولت دهم هم هست قبل از آمدن این دولت این مذاکرات شروع شد. آنها درخواست کردند، واسطه‌ای قرار دادند و یکی از محترمین منطقه، آمد اینجا با من ملاقات کرد، گفت که رئیس‌جمهور امریکا با او تماس گرفته و از او خواهش کرده و گفته است که ما می‌خواهیم مسئله هسته‌ای را با ایران حل‌وفصل کنیم و تحریم‌ها را هم می‌خواهیم برداریم. این واقعیتی بود که خود مقام معظم رهبری نیز در جریان دیدار اخیرشان با مسئولان نظام آن را مورد تأیید قرار دادند و عنوان کردند: «متقاضی این مذاکرات امریکایی‌ها بودند. مربوط به زمان دولت دهم هم هست قبل از آمدن این دولت این مذاکرات شروع شد. آنها درخواست کردند، واسطه‌ای قرار دادند و یکی از محترمین منطقه، آمد اینجا با من ملاقات کرد، گفت که رئیس‌جمهور امریکا با او تماس گرفته و از او خواهش کرده و گفته است که ما می‌خواهیم مسئله هسته‌ای را با ایران حل‌وفصل کنیم و تحریم‌ها را هم می‌خواهیم برداریم.

## پایگاه

سرویس سیاسی، ۸۸۴۹۸۴۳۶

نگاهی به چندین دور نامه‌نگاری‌های رئیس‌جمهور امریکا به رهبر معظم انقلاب

# نامه‌های دوستانه و رفتارهای خصمانه اوپاما مقابل ایران انقلابی

داد، شفاهی، کتبی، که بیابید صفحه را عوض کنیم، بیابید وضع تازی‌های درست کنیم، بیابید در حل مشکلات عالم با همدیگر همکاری کنیم؛ تا این حدما ما هم گفتیم پیش‌دآوری نکنیم؛ ما به عمل نگاه می‌کنیم، گفتند، می‌خواهیم تغییر ایجاد کنیم، گفتیم خوب، ببینیم تغییر را.

این روند نامه‌نگاری‌های مداوم باعث شد که در ۲۵ بهمن سال گذشته روزنامه وال‌استریت ژورنال از ارسال نامه‌ای از سوی مقام معظم رهبری، به باراک اوپاما، رئیس‌جمهور امریکا خبر بدهد. وال‌استریت ژورنال از یک دیپلمات ایرانی نقل کرده بود که این نامه در پاسخ به نامه‌ای است که باراک اوپاما در ماه اکتبر به ایشان نوشته بود و در آن در مورد امکان همکاری امریکا و ایران در جنگ با داعش در صورت حصول توافق هسته‌ای میان دو کشور صحبت کرده بود. این دیپلمات گفته بود که نامه رهبر ایران «محرمانه» بوده اما هیچ‌گونه تعهد و قولی در بر نداشته است. اگر چه پس از این ادعای وال‌استریت ژورنال، وزارت خارجه و سخنگوی این وزارت‌خانه به صورت جداگانه این اخبار را تکذیب کردند.

**■ قلم‌فرسایی بازی با افکار عمومی**

تمامی این‌ها در حالی است که این روند نامه‌نگاری باراک اوپاما نتوانست باعث تغییر سِری در رویکرد دو کشور نسبت به یکدیگر شود. دلیل آن نیز بسیار مشخص بود چرا که امریکا در کنار تمام این روندهای نمایشی برای مذاکره، از سوی دیگر بارها زبان به تهدید نظامی گشوده بود و در کنار آن هم هر روز بر مدعای تحریم‌های سنگین خود که مستقیماً اقتصاد مردم ایران را هدف گرفته بود، پافشاری می‌کرد. همین رویکردهای دو گانه و عدم تغییر در روند رفتاری ایالات متحده بود که باعث شد تمام قلم‌فرسایی‌های آنان بی‌نتیجه باقی بماند و جمهوری اسلامی همچنان به امریکا بی‌اعتماد باشد. البته اخیراً نیز پس از همین پیشنهاد مذاکره بود که مقام معظم رهبری واکنشی صریح به آن نشان دادند و با عنوان کردن اینکه «من دیپلمات نیستم بلکه یک افلاکی هستم و سخنان خود را صریح می‌گویم» معلام اب پاکی را روی دستن امریکایی‌ها ریختند و سخن از عدم‌تغییر رویکرد و ادامه روند قبلی حرکت انقلاب به میان آوردند. این در حالی است که ایالات متحده با اتخاذ سیاست نامنمگاری با ایران و انتشار اخبار در این حوزه، عملاً می‌کوشد ضمن تأثیر گذاری بر افکار عمومی، خود را کشوری حامی صلح و طالب برقراری ارتباط معرفی و در مقابل جمهوری اسلامی را کشوری مخالف این روند در جهان مطرح کند.

گفتم که ما به امریکایی‌هاطمینانی نداریم،به حرف اینهاطمینانی نیست.گفت حالا امتحان کنید،گفتم خیلی خوب، این دفعه هم امتحان می‌کنیم.مذاکرات این‌جوری شروع شد.»

**■ سابقه نامه‌های امریکا به رهبر انقلاب**

در همین خصوص گفته می‌شود که باراک اوپاما در اواخر سال ۸۷ و چند ماه پس از به دست گرفتن قدرت در ایالات متحده نامه‌های را به رهبر انقلاب می‌نویسد؛ نامه‌ای که بازتابی در میان رسانه‌ها نداشت و حتی برخی افراد نیز به دنبال تکذیب آن رفتند اما مقام معظم رهبری در سخنان روزری خود در سال ۸۸، در مشهد مقدس، خبر از دریافت آن نامه دادند و در پاسخ به آن عنوان کردند که امریکا به سمت اعتماددایی می‌رود نه اعتمادزایی.

همین واکنش عمومی مقام معظم رهبری به نامه باراک اوپاما باعث شد که وی بار دیگر دست به قلم شود و در ادبیهشت سال ۸۸ و پیش از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری نامه دیگری به مقام معظم رهبری بنویسد، بلکه بتواند پس از ۳۱ سال، از لابه‌لای این همه خصومت راهی به سمت دنیای

گزارش ۲ |سعید همتی

چرا تجدیدنظرطلبان هیچ‌گاه حاضر نشده‌اند راه خود را با جامعه همسو کنند؟

## توهین به اسلام، نظام و مردم جزئی از گفتمان تجدیدنظر طلبان شده است

که در تلاش هستند در انتخابات آتی به هر قیمت آرای مردمی را به سوی خود جلب کنند به جای تهیه و تدوین «مشنور حقوق شهروندی» حقوق ملت در مؤلفه «عترت‌خواهی» را به رسمیت شناخته و ضمن ابراز نامدات از مواضع توهین‌آمیز خود نسبت به مردم به تکریم و تعظیم مردم جامعه‌شان روی بیاورند.

**■ حمله به مبانی اعتقادی**

اشاره شد که توهین جماعت مدعی اصلاح‌طلبی تنها به مردم خلاصه نمی‌شود آنچه‌کنه می‌توان مصادیق فراوانی را ذکر کرد که نشان دهد وابستگیان به این طیف نه تنها به بنیانگذار انقلاب اسلامی توهین کرده و از ضرورت رویکردانی از انقلاب و نظام سخن به میان آورده‌اند بلکه به مقابله با مبانی اعتقادی و ارزشی هم برخاسته‌اند.

آنچه در ادامه می‌آید، نمونه‌هایی از دهها مورد بی‌شماری است که وابستگیان به طیف تجدیدنظر طلب علیه اصول و احکام دین اسلام اعلام موضع کرده‌اند.

– «مظاهر دینی چون حجاب و حیای زنان، نماد عقب‌افتادگی است» (نوشین احمدی، تیر ۷۷، ماهنامه جامعه سالم)

– «نظر به غیرت دینی، ویران‌کننده اندیشه‌و فرهنگ و تمدن است» (عطا مهاجرانی، آریا، ۷۹/۱/۱۶)

– «قوانین شرعی در مورد زنان ظالمانه‌است» (مهرانگیر کار، ۷ بهمن ۷۸، عصر آزادگان)

– «تفکر شیعه‌گر می‌موجب انحطاط مملکت ما و ممانعی برای دموکراسی است» (سالار بهزادی، ۲۳ آبان ۷۸ صبح امروز)

طی دو سال اخیر هم روزنامه‌های تجزیر‌های این طیف از تلاش برای مبارزه با اصول انقلابی و اعتقادی مردم دست برداشته‌اند که چهار نمونه بران آن را می‌توان اینگونه ذکر کرد:

۱ – روزنامه بهار مقاله اهانت‌آمیز و ضدشعبی با عنوان «امام؛ پیشوای سیاسی یا الگو، ایمانی؟» را چاپ کرده است.

۲ – یا روزنامه قانون با انتشار مطلبی مغفله‌آمیز به مقایسه‌ای مع‌الفارق بین تفاوت شهادت مرد و زن پرداخت و بدون توجه به لوازم و شرایط فقهی و دینی آن، این اصل قرآنی را زیر سؤال برد.

۳ – و در ادامه با درج مطلبی ضددینی در روزنامه تازه تأسیس آسمان به مانند ملی-مذهبی‌ها حکم قصاص را زیر سؤال بردند.

۴ – کاریکاتور روزنامه آرمان ارگان مطبوعاتی نزدیک به خانواده هاشمی رفسنجانی که به تشبیح پیکر شهدای غواص توهین کرد.

**■ توهین به نظام و مردم جزء لاینفک گفتمان اصلاح طلبی**

اما با توجه به آنچه ذکر شد می‌توان گفت، توهین و تحقیر مردم ایران زمین انگار جزئی از گفتمان گروه‌های وابسته به طیف تجدیدنظرطلب است و شخصیت‌های ملارم این طیف هر از چند گاهی باید با ادبیاتی گستاخانه بدترین جملات را نثار مردم ایران زمین کنند. مبالغه نیست اگر بگوییم کمتر حزب و دسته‌ای سیاسی را بتوان در دنیا پیدا کرد که اینگونه بولی‌نعمت‌های خود بر خورد و به جای تکریم و تعظیم آنها، از سخنان تحقیر آمیز و توهین محور علیه آنها استفاده کنند. اگر چه خیلی هم دور از انتظار نیست افرادی که ماه‌ها کشور را دست‌خوش آشوب و اغتشاش و درگیری قرار داده و ظلم زرگی به نظام و مردمش کردند، خود بدون توجه تن از جوانان این مرز و بوم را بر زمین برچینند، امروز هم دهان به توهین و ناسزا علیه ملت بگشایند، به راستی چگونه می‌توان انتظار داشت جرانی که چندین غائله پیچیده و چند لایه علیه حکومت مردمی را طرحی و بدون توجه به منافع ملت و مصالح نظام، کشور را به میدان درگیری واردکنشی خیابانی تبدیل کرده، امروز باب دوستی و آشنی با مردم را فرار از گذشته سیاه خود عبور کرد.

### گزیده‌خبر

کسی حق معامله

درباره خطوط قرمز نظام را ندارد



دبیر کمیسیون اصل ۹۰ مجلس عنوان کرد که بازدید از مراکز نظامی کشورمان یک زیاده‌خواهی است و هیچ‌کس حق معامله در این ارتباط را ندارد چراکه این موضوع جزو خطوط قرمز نظام به شمار می‌رود.

به گزارش فارس، مصطفی افضلی‌فرد نماینده مردم اردبیل در مجلس شورای اسلامی، با اشاره به ابلاغ قانون الزام دولت به حفظ دستاوردها و حقوق هسته‌ای ملت ایران از سوی رئیس مجلس به دولت گفت: همانطور که در این قانون تصریح شده تمامی تحریم‌های مالی، بانکی و اقتصادی باید در روز اول اجرای توافق لغو شود و این موضوعی است که مورد تأکید ملت ایران است.

وی افزود: بازدید از مراکز نظامی کشورمان توسط بازرسان آژانس یک زیاده‌خواهی است و در چارچوب مذاکرات نمی‌تواند قرار بگیرد و از سوی دیگر جزو خطوط قرمز نظام ماست که هیچ‌کس حق ندارد در خصوص آن معامله کند.

عضو هیئت رئیسه کمیسیون اصل ۹۰ مجلس اظهار داشت: مصاحبه با دانشمندان هسته‌ای نیز جزو خطوط قرمز نظام است و ما پیش از این هم مشاهده کردیم اطلاعات دانشمندان هسته‌ای ما در اختیار سرویس‌های جاسوسی امریکا و رژیم صهیونیستی قرار گرفته و بدین وسیله تعدادی از دانشمندان هسته‌ای ما ترور شدند و به شهادت رسیدند.

افضل‌ی‌فرد خاطر نشان کرد: یکی دیگر از موازیدی که مجلس در تصویب این قانون بر آن تأکید داشته این است که باید توافق به تصویب شورای‌عالی امنیت ملی برسد و مصوبات شورای‌عالی امنیت ملی نیز طبق قانون اساسی باید به تأیید مقام معظم رهبری برسد.

وی در پایان گفت: تصویب قانون الزام دولت به حفظ دستاوردهای هسته‌ای در واقع در راستای پشتیبانی از دولت و تیم مذاکره‌کننده در عرصه مذاکرات هسته‌ای و نشان‌دهنده یکپارچگی ایران اسلامی در دفاع از دستاوردهای هسته‌ای است.

#### پول غربی – عربی در خدمت داعش



مشاور عالی مقام معظم رهبری معتقد است که در شرایط کنونی جهانی، امروز جمهوری اسلامی کشوری آباد و دارای امنیت است و دشمن فکر می‌کند ما را با تحریم فلج کرده، در حالی که شاهد پیشرفت و افتتاح پروژه‌های متعدد در کشور هستیم.

به گزارش فارس، غلامعلی حدادعادل در مشهد اظهار کرد: باید قدر انقلاب را بداند، امروز ببینید همین کشورهای منطقه چه وضعی دارند و گروهک تروریستی داعش که با پول غربی –عربی تأسیس شده، اقداماتی غیراسلامی و غیرانسانی انجام می‌دهد.

وی توضیح داد: گروهک تروریستی داعش در ماه رمضان دستور کشتار صادر می‌کند و برادران ما را در مسجد کویت به شهادت رساندند و در این شرایط داعش امروز جمهوری اسلامی کشوری آباد و دارای امنیت است و دشمن فکر می‌کند ما را با تحریم فلج کرده، در حالی که شاهد پیشرفت و افتتاح پروژه‌های متعدد در کشور هستیم و امیدوارم در نهایت انقلاب را به آرمان‌هایی که امام راحل و شهیدان در نظر داشتند، برسانیم.

### رسد

■ **دو سوی این نقشه راه**

روزنامه کیهان در یادداشتی به قلم حسین روحبنمادری به بررسی یک توافق خوب پرداخته و در این یادداشت با تیتیر «دو سوی این نقشه راه» نوشته

است: «بر خلاف تصور برخی از دوستان که روزهای پیش روی را مرحله پایان مذاکرات تلقی می‌کنند و احتمال دستیابی به یک توافق را دور از انتظار نمی‌بینند، با ملاحظاتی که به یقین می‌توان گفت که هیچ توافقی در پیش نخواهد بود، و باز هم مانند ۲ سال گذشته، مذاکرات در مرحله پایانی خود با شکست روبه‌رو می‌شود مگر آن که یکی از دو حالت اتفاق بیفتد؛ اول آن که ما از حق مسلم و قانونی خود که حفظ صنعت هسته‌ای کشورمان است دست بکشیم و به تعبیر رهبر معظم انقلاب «به یک کاریکاتور از فعالیت هسته‌های و تابلوی بی‌محتوا» تن بدهیم و دولت دوم این که حریف با دست کشیدن از نگاه سلطه‌جویانه خود، برخورداری ایران اسلامی از صنعت هسته‌ای را بپذیرد. ولی هیچیک از دو حالت یاد شده در افاق پیش‌روی دیده نمی‌شود بنابراین، این‌ها کارتون بجد می‌توان بخش‌بینی کرد که توافقی در میان نخواهد بود و از آنجا که طرف مقابل قواعد بازی و اصول مذاکرات را رعایت نکرده و بر خلاف روال تعریف شده مذاکرات، موضوع مذاکره – کف مذاکره – را که برخورداری ایران از صنعت هسته‌ای خود است، دور زده است، به عنوان عامل اصلی شکست مذاکرات شناخته می‌شود. روشنگری مستند در این باره وظیفه‌ای است که علاوه بر دست‌اندرکاران مذاکرات هسته‌ای بر عهده همه جریانات سیاسی – صرفنظر از سلیقه‌های متفاوت آنها- نیز هست و باید در انجام این وظیفه، دولت و تیم هسته‌ای را همراهی کنند.»

■ **بازگشت به دقایق سازنده ۷۶**

اما در حالی اصلاح‌طلبان با گعده‌های مختلف سیاسی به دنبال ایجاد وحدت میان خود برای موفقیت در انتخابات پیش رو هستند که روزنامه اصلاح‌طلب «شرق» در گفت و گو با محمد رضا تاچیک با تیتیر «بازگشت به دقایق سازنده ۷۶» به رونمایی از مانیفست اب‌اصلاح‌گرایی پرداخته است. در بخشی از این مصاحبه می‌خوانیم که «تاچیک معتقد است همان‌گونه که مفهوم آزادی توانست محور عمومی جنبش اصلاحی در سال ۷۶ تلقی شود، اما به مثابه مسئله‌ای که هنوز بر طرف نشده کماکان می‌تواند مسئله عمومی باشد. به اعتقاد تاچیک اصلاحات پروژه‌های ناتمام است که با قابل فهم کردن هم و به‌روز کردن آن برای نسل جدید می‌توان آن تغییر به اب‌اصلاح‌گرایی کرد. نظر به‌ای که شاید مانیفست آن را تدوین کرده و به‌زودی در قالب کتاب منتشر خواهد شد، ایندولوزی به‌مثابه تئوری راهنمای عمل نه برای تاریخ، بلکه برای تاریخ‌ها. او در این مسیر با رئیس‌دولت‌اصلاحات، سعید حجریان، عارف دیگر نظریه‌پردازان هم مشورت کرده است.»

■ **نقاط مغفول دولت از دیدگاه اصلاح‌طلبان**

اما اصلاح‌طلبان که این روزها مشغول جدا کردن حساب خود از دولت حسن روحانی هستند، می‌کوشند با گرفتن زستی منتقدانه نسبت به دولت روحانی، چهره خود را برای مردم برجسته‌تر کنند. در همین ارتباط روزنامه اعتماد در بخش نگاه روز خود در یادداشتی به قلم شهریارنوامانی به «سه نقطه مغفول در دولت روحانی» پرداخته است و می‌نویسد: «سه حوزه وجود دارد که در دولت روحانی مغفول مانده است و می‌توان دولتش را از این سه حوزه مورد نقد قرار داد، حوزه اول وزرات علوم و دانشگاه‌هاست. حوزه دوم در بخش نهادهای مدنی است. دولت روحانی به خوبی می‌داند که روی کار آمدنش را

مدیون نهاد مدنی جامعه ایران است و تلاش برای تقویت نهادهای مدنی در ایران نه تنها برای دولت پسندیده است، بلکه یک تکلیف است. حوزه سوم در بخش مربوط به زنان است. بسیاری از زنان فعال و کارآمد انتظار بیشتری از دولت ضمن روحانی داشتند و متأسفانه بسیاری از مطالبات آنها همچنان معطل مانده است و این در حالی است که حسن روحانی بارها به نقش زنان در جامعه و لزوم به کارگیری این بخش از جامعه که اتفاقاً توانمندی لازم را نیز دارد، اشاره کرده است.»

### اعتقاد